LEI Nº 1005, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BRUNÓPOLIS A PERMITIR O USO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS PELA ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE SÍTIO GOLIN DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

VOLCIR CANUTO, Prefeito Municipal de Brunópolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, conforme artigo 100, inciso XXV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ saber a todos os habitantes do Município de Brunópolis que os Vereadores votaram e aprovaram e ELE sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O Município de Brunópolis fica autorizado a celebrar termo de permissão de uso de bens móveis, máquinas e equipamentos agrícolas, a título gratuito, até 31 de dezembro de 2027, em favor da Associação dos Produtores Rurais de Sítio Golin, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na comunidade de Lajeado dos Pereiras, Interior, Brunópolis-SC, inscrita no CNPJ/MF nº 18.423.431/0001-26, dos seguintes bens de propriedade do Município de Brunópolis-SC:

· GRADE ARADORA Com controle remoto hidráulico de profundidade, roda simples com pneu novos 10.5/65-16, no mínimo10 lonas, 18 discos de corte, diâmetro do disco de 28". Cor: Laranja; Marca: Bundy, Modelo 18D28, serie 19518.

Art. 2º. As despesas com manutenção, guarda, combustíveis e operadores decorrentes da utilização do equipamento será de exclusiva responsabilidade de cada uma das permissionárias, que responderão por todo e qualquer dano decorrente da utilização dos equipamentos cedidos.

§ 1º – Eventuais funcionários contratados pelas associações permissionárias não terão vínculo com a Prefeitura Municipal.
§ 2º – Será de competência da Associação permissionária fazer o seguro da máquina/equipamento.

Art. 3º. As permissionárias poderão cobrar dos agricultores pelas horas/máquinas prestadas, desde que respeitados os preços praticados na região. O valor será usado para pagamento da depreciação, manutenção e guarda do equipamento.

§ 1º O valor cobrado, por hora trabalhada, não poderá ultrapassar os seguintes limites:

	Equipamento
	Valor (R$) / hora trabalhada

	GRADE ARADORA
	60,00

§ 2º Valores cobrados acima dos supracitados serão considerados abusivos e objetivam dificultar e retardar o acesso do equipamento por outros agricultores. Ficando a associação passível de enquadramento no Art. 5, § 3º, desta lei.

Art. 4º. A restituição dos bens ao Município poderá se dar a qualquer tempo, bastando que a parte interessada comunique com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, e que os bens estejam em perfeitas condições de uso no momento da restituição.

Art. 5º. Os equipamentos deverão ser utilizados em proveito coletivo da comunidade, cabendo à permissionária o gerenciamento dos serviços. Não podendo discriminar ou excluir qualquer agricultor residente no município de Brunopolis dos benefícios que a presente lei intenta alcançar.

§ 1º A permissionária deverá, TRIMESTRALMENTE, informar através de relatório à Secretaria Municipal de Agricultura, no mínimo: o nome dos beneficiados e o respectivo número de horas trabalhadas pelo equipamento par cada beneficiário.

§ 2º A permissionária que não realizar a entrega do relatório, do § 1º, ficará sujeitas a restituição imediata do bem ao município de Brunópolis, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias corridos.

§ 3º A permissionária que descriminar, dificultar ou retardar o uso do equipamento para qualquer agricultor do município de Brunópolis ficará sujeitas a restituição imediata do bem ao município de Brunópolis, mediante aviso prévio de 07 (sete) dias corridos.

§ 4º A falta de uso (desuso) do equipamento por, qualquer motivo, por período superior a 12 meses, levará a restituição imediata do bem ao município de Brunópolis, mediante aviso prévio de 05 (cinco) dias úteis.

Art.7º. O respectivo Termo de Permissão de uso firmado regulará o uso dos bens de que trata esta Lei.

Art.8º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Brunópolis (SC), 22 de março de 2022.

VOLCIR CANUTO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada no DOM.

ELAINE NOVACKI DOS SANTOS
Secretária de Administração Planejamento e Fazenda
[bookmark: _GoBack]